GAMARA BUMIUITS
LAPA -

Prefeitura Municipal da Lapa

Estado do Parana Lm

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n°® 562 Lapa, 03 de Outubro de 2007.
Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n°® 102/2007, que
dispOe sobre autorizagao para Abertura de Creédito Adicional Especial.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

e
guel L. H. Batista
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
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PROJETO DE LEI N 102, DE 28 DE SETEMBRO DE 2007.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional

Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
1.000,00 (Hum Mil Reais), dentro da seguinte dotagéo:

10.00- Secretaria de Educagéo, Esporte e Lazer

10.01- Departamento de Educagéo

12.365.0013.2.062- Manutencgio de Creches 10%

597-3.1.91.92.13.00.00.1103- Aportes e Amortiz. do Passivo Atuarial....R$1.000,00
Tl . e st s e ST e e i R$1.000,00

Art. 2° -Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior
serao usados como recursos o cancelamento parcial ou total da seguinte dotagéo:

10.00- Secretaria de Educacéo, Esporte e Lazer
10.01- Departamento de Educacéo
12.361.0015.2.057- Manutengéo do Transporte Escolar 10%

373-4.4.90.52.00.00.1103- Equipamentos e Mat. Permanente............... R$1.000,00
TOTAL s comssisnmsisismntsnssssnsamsmmmesnssnssasnsssmmsenerssansasssnsssesssssmtascsssresesissses R$ 1.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 28 de setembro de 2007.

iguel L. H. Batista

Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 102, DE 28 DE SETEMBRO DE 2007.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciagdo dessa Egregia Camara, o presente
projeto de lei, que tem por objetivo solicitar autorizagao para abertura de Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais), para
complementacao do aporte para amortizacdo do Passivo Atuarial.

O Departamento de Contabilidade esta realizando um
levantamento referente aos valores de vencimentos bem como, dos encargos e
aportes até o més de dezembro. Desta forma, foi detectada a necessidade de
complementar o valor acima solicitado.

Assim optamos pelo cancelamento da dotagdo que néo sera
utilizada, para suportar a complementagao solicitada.

Contando com vossa qualificada analise, sabendo do grande
desejo de cooperagédo para com as acoes voltadas a comunidade, aguardamos a
aprovagéo deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 28 de setembro de 2007.

%H. Batista

Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000




CAMARA MUNICIPAL’ DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n® 106/2007

Ref. Projeto de Lei n® 102/07
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para analise desta assessoria o Projeto de Lei
acima numerado, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 1.000,00( hum mil
reais).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitagdo visa a
complementacao do aporte para amortizagao do Passivo Atuarial.

A abertura de Crédito Adicional encontra seu
amparo legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o qual diz que
“Sao créditos adicionais as autorizagbes de despesas nao computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei do Orcamento”.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do
artigo 167, o qual diz que:

“Art. 167 — Sdo vedados;

()

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

A propria Lei 4320/64 nos traz a distingao entre as
espécies de créditos adicionais existentes, conforme transcrigao infra;{
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“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de
dotagdo orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as
quais ndo haja dotacdo orgcamentaria especifica:

/Il - extraordinérios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comocgéo intestina ou calamidade publica”.

Como se vé, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso I, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse crédito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigéo justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - o0s provenientes de excesso de
arrecadacgao;

Ill - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”. §,
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De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o
cancelamento parcial ou total da seguinte dotagao:

10.00- Secretaria de Educacéo, Esporte e Lazer

10.01- Departamento de Educagao

12.361.0015.2.057- Manutengéao do Transporte Escolar 10%
373-4.4.90.52.00.00.1103- Equipamentos e Mat. Permanente R$ 1.000,00
TOTAL. e R$ 1.000,00

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas legais e juridicas pertinentes a matéria, néao
tendo nada a se opor ao seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis,
ressalvando-se apenas quanto a oitiva da Comissao de Economia, Finangas e
Fiscalizagao, no que diz respeito a analise afeta a sua competéncia.

E o parecer.

Lapa, 09 de outubro de 2007
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ENCAMINHAMENTO:
EM ATENGAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTE PROJETO DE LEI N° 102/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL”.

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE
LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO, Eu ATENCAO AO QUE

DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _10_ DE __ OUTUBRO_ DE 2007

W

JOAO. INS

PRESIDENTE

RECEBIOPROJETOEM ___ 1S /  ©u¥vero  /2007.

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS

PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E
REDACAO

DESIGNAGAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
WMRcs po PSSO
LAPA,EM 1S /lo /2007.

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS

PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUST (CA EKEDACAO

ANTEPROJETO DE LEI N° 102/2007
AUTOR: Executivo Municipal
SUMULA: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial”.

PARECER
O Projeto ndo apresenta nenhuma irregularidade quanto a sua
legalidade, a demais cumpre com a técnica legislativa.
Desta forma colocamos a proposta, ao Douto Plenario para decisdo
final.

Atenciosamente.

Poder Legislativo Municipal, 16 de outubro de 2007

MARCO ANI‘(‘)TVQ%FME RAMOS /
Vereador-Presidente
JOA Rgﬂ’ /X

JUCIEL VILMAR J. DOS SANTOS

Vereador — Membro Vepeador - Membro
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Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA

DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.

ANTEPROJETO DE LEI N°102/2007

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: “DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL”

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO
DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO Em ATENCAO

AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _10_DE __OUTUBRO_ DE 2007

JOAO ANTONIO DE J. MARTINS
PRESIDENTE

RECEBIOPROJETOEM __ 29 /(4. e /2007.

A nl abs g e b
JUCIELVILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

Y . B RS
"f,APA,EM 23 /"Zp_ /2007.

Mol BN don So to
JUCIELVILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA,FINANCAS E ORCAMENTO

ANTEPROJETO DE LEI N° 102/2007
AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: “Dispde sobre Abertura de Crédito
Adicional Especial”.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe resolve pela continuidade na sua
tramitagdo nesta Casa de Leis, tendo em vista, que a matéria ndo possui nenhuma irregularidade
quanto as aspectos Econdmicos e Financeiros em atengdo ao art.49 Inciso 11, do Regimento Interno.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plenario “secundum legem”.

Lapa, 30 de Outubro de 2007
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JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator/Presidente

VILMAR CZARNE '‘ARO
Membro

% ,wﬁzz

'ONIO BORTOLETTO
Membro

MARCO
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PROJETO DE LEI N° 90/2007

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre Abertura de Crédito Adicional
Especial.

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana,
APROVA:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
Otgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de
R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais), dentro da seguinte dotacao:

10.00 — Secretaria de Educagio, Esporte e Lazer

10.01 — Departamento de Educacio

12.365.0013.2.062 — Manutencio de Creches 10%

597-3.1.91.92.13.00.00.1103 — Aportes e Amortiz. Do Passivo Atuatal .......R$ 1.000.00
{02 5 0 o e R$ 1.000,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito autorizado no artigo antetior
serao usados como recursos o cancelamento parcial ou total da seguinte
dotacao:

10.00 — Secretaria de Educagio, Esporte e Lazer

10.01 — Departamento de Educacio

12.361.0015.2.057 — Manutengio do Transporte Escolar 10%
373-4.4.90.52.00.00.1103 — Equipamentos e Mat. Permanente........ R$ 1.000,00
e e e L Wl R§ 1.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicacio.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parana, em 31 de outubro de 2007.

Mucd 25 5. dss So
(g

JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretirio

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




Prefeitura Municipal da l.apa
Estado do Parana
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———————— o — UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

LEI N° 2099, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2007

Sumula: Dispbe sobre Abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana. APROVOU, e
eu, Prefeito Municipal, no uso das atribuigbes legais que me sao conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
1.000,00 (Hum Mil Reais), dentro da seguinte dotag3o:

10.00 - Secretaria de Educagao, Esporte e Lazer

10.01 — Departamento de Educacao

12.365.0013.2.062 — Manutengao de Creches 10%

597-3.1.91.92.13.00.00.1103 — Aportes e Amortiz. Do Passivo Atuarial . R$ 1.000,00
207 | EERr————— e R$ 1.000,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior serao
usados como recursos o cancelamento parcial ou total da seguinte dotagao:

10.00 — Secretaria de Educagao, Esporte e Lazer

10.01 — Departamento de Educagao

12.361.0015.2.057 — Manuteng&o do Transporte Escolar 10%
373-4.4.90.52.00.00.1103 — Equipamentos e Mat. Permanente ... . R$ 1.000,00
L5 7. | B R$ 1.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 05 de Novembro de
2007.

=

iguel L. H. Batista
Prefeito Municipal

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



